zo»), con la descrizione dei beni e dei redditi di tutti i capifuoco¹⁸; i registri di esazione del sale, del focatico e di altre eventuali imposte regie negli ultimi cinque anni («cedule de collecturi»)¹⁹.

2. Chi va e chi viene: il microcosmo di Fratta piccola

Immaginiamoci la scena. Orefice, trentacinquenne, abitava a Frattaminore con la sorella, la moglie e tre figli (fuoco n. 22). In un paio di giornate percorse le strade del centro con un fascicolo in mano, probabilmente nel pratico formato della vacchetta (o bastardello), spesso usato per prendere appunti²⁰. Non c'era bisogno di farsi annunciare: tutti sanno di che si tratta. Nondimeno, l'operazione era delicata e dovette provocare qualche timore, per le domande precise che Orefice pose su ciascun membro di ciascuna famiglia, non mancando di annotare la presenza nel borgo anche di chi si dichiarava residente altrove («et in presenciarum sunt reperti habitare», n. 32). Qualcuno lo raggiunse il giorno dopo per chiarirgli la propria situazione²¹.

C'è chi risponde ad Orefice che è lì per caso, perché va e viene dal proprio domicilio effettivo (in genere Napoli) a Fratta, dove cura i beni propri o della propria moglie²². Alcuni invocano al riguardo una documentazione inoppugnabile, come il privilegio di cittadinanza emesso dagli eletti della città di Napoli²³. Altri si dicono *adventicii*: si tratta di mercanti che sono lì da pochi

¹⁸ «Con omne diligentia procurarrite de havere la lista et nomi di ciascuno di li parrochiani et persone de quella parrochia, zoè di li prelati, arcipreyti, vicarii et altri principali de le ecclesie et parrochie, et con loro matricole overo quinterni che li predicti havessero facti, et poy per li quinterni di li apprezzati cossi puplici como segreti et interrogatione et confessione con debito iuramento di li ufficiali, mastri iurati, camerlinghi, sindici et quatro o sey homini principali più antiqui et de miglyore fama citatini et habitaturi de dicta citade, terre, casali et lochi et cossi de loro cose et habitatione, advertendo che dicti cataste o quinterni de apprezzato et cedule de collecturi tanto de sali como di terzo et de omne loro altra impositione cossi novi como vecchie non siano falsificati, ma che siano vere, facte per le universitate per loro appetii et exaptione de cinque anni passati ad minus usque ad nunc»: ASNa, *Sommaria, Diversi*, I num., 52/II, ff. 176v-[177r]. Si confrontino le analoghe disposizioni del 1447 in Faraglia, *La numerazione dei fuochi*, pp. 8-9 e del 1489 in Beloch, *Storia della popolazione*, p. 135.